
www.cri.it Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV 

Comitato di Brescia Via 

Bainsizza, 15/17 – 25128 - Brescia 

tel: 0303531931 – mail: brescia@cri.it - cert: cl.brescia@cert.cri.it 

C.F. e P.IVA 03579860986

Iscritto al n. 485 del registro provinciale delle organizzazioni di volontariato 

 

Croce Rossa 
Italiana Comitato 
di Brescia 

Delibera del Consiglio Direttivo 

N° 47 del 18/11/2024 

Oggetto: ATTIVAZIONE CORSO OPEM 

Visto il decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 avente per oggetto "Riorganizzazione 

dell'associazione Italia della Croce Rossa (CRI), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 

2010, n. 183", pubblicato sulla G.U. n. 245 del 19/10/2012 ed entrato in vigore in data 3/11/2012; 

Visto lo Statuto della Croce Rossa Italiana 

Visto il verbale delle elezioni nazionali del 16 aprile 2023 con il quale l’avvocato Rosario Maria 

Gianluca Valastro è stato proclamato Presidente Nazionale della Croce Rossa Italiana; 

Visto il verbale di proclamazione elezioni per il rinnovo degli organi statutari della Croce Rossa 

Italiana- Comitato di Brescia e il Provvedimento n. 18 del 23/06/2022 dell’Ufficio Elettorale Regionale 

con cui, in base agli esiti delle consultazioni elettorali per il rinnovo del Consiglio Direttivo del 

Comitato di Brescia tenutesi in data 19/06/2022, è stata proclamata Presidente del Comitato 

Carolina David 

Vista l'O.C. 567/12 del 03 dicembre 2012 con la quale è approvato il Regolamento dei Volontari di 

Croce Rossa Italiana e successive modificazioni e integrazioni; 

Vista la Delibera del 23 settembre 2016 del Consiglio Nazionale della Croce Rossa Italiana, con cui 
è stato approvato il “Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 
Volontari”; 

Vista la Delibera n.11 del 12 gennaio 2019 in cui è stato approvato il “Regolamento dei Corsi di 
Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana” e s.m.i.; 

Il Consiglio direttivo 

D E L I B E R A 

• Di attivare il corso di formazione per Operatori CRI Emergenza (OPEM) come da

calendario allegato;

http://www.cri.it/
mailto:brescia@cri.it
mailto:cl.brescia@cert.cri.it


www.cri.it Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV 

Comitato di Brescia 

Via Bainsizza, 15/17 – 25128 - Brescia 

tel: 0303531931 – mail: brescia@cri.it - cert: cl.brescia@cert.cri.it 

C.F. e P.IVA 03579860986

Iscritto al n. 485 del registro provinciale delle organizzazioni di volontariato 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Brescia 

• Di dare evidenza che le modalità organizzative sono regolate dall’articolo 33 del

“Regolamento dei Corsi di Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”;

• Di dare evidenza che il corso sarà svolto in presenza e on line;

• Di fissare il termine di scadenza per le domande di ammissione nel giorno 07/01/2025;

• Di dare evidenza che i candidati interessati di cui all’art. 31 del “Regolamento dei Corsi di

Formazione per Volontari e Dipendenti della Croce Rossa Italiana”; dovranno presentare la

domanda di iscrizione tramite il portale di gestione istituzionale dell’Associazione (GAIA);

• Di nominare il Direttore del Corso nella persona di Andrea Ghirardelli, appartenente al Comitato

CRI di Brescia;

• Di iniziare il corso il giorno 08/01/2025 e di finire il corso il giorno 26/01/2025; l’esame teorico-

pratico inerente gli argomenti trattati nonché le capacità e le competenze acquisite si svolgerà il

giorno 02/02/2025 alle ore 09.00, con seconda data di recupero esame il giorno 09/02/2025 ore

09.00.

INCARICA 

la Segreteria del Comitato di trasmettere la presente Delibera al Direttore del Corso e al Comitato 

Regionale CRI Lombardia e di provvedere alla pubblicazione della stessa sul portale di gestione 

istituzionale (GAIA) ai fini dell’attivazione del corso secondo le normative vigenti in materia. 

 La delibera sarà ratificata nella prima seduta utile del Consiglio Direttivo.      

Brescia, 18/11/2024 

http://www.cri.it/
mailto:brescia@cri.it
mailto:cl.brescia@cert.cri.it


v. 1.2021

Modulo Giorno Orario ore Lezione Docente

1 08/01/2025 20.00/21.00 1
Presentazione del corso e degli 

obiettivi didattici.
Direttore del corso on line

2 08/01/2025 21.00/23.00 2 Principi e Valori Istruttore DIU Principi e Valori on line

3 12/01/2025 10.00/12.00 2 Il Sistema di Protezione Civile presenza

4 12/01/2025 14.00/17.00 2
La CRI e le attività 

d'emergenza
presenza

1 settimana per studio

19/01/2025 9.00/10.00 Esame modulo 3 e 4 on line

1 settimana per studio 

(recupero)

26/01/2025 08.00/09.00 Esame recupero modulo 3 e 4 on line

5 20/01/2025 20.00/22.00 2
Aree di emergenza, materiali 

di emergenza
on line

7 22/01/2025 21.00/23.00 2 Aspetti psicosociali
 Psicologo specializzato 

nell'emergenza
on line

8 26/01/2025 10.00/12.00 2 Comunicazioni radio Istruttore TLC CRI presenza

6 26/01/2025 09.00/10.00 1
Considerazioni preliminari alla 

missione
presenza

9 26/01/2025 14.00/15.00 1 Assistenza socio-sanitaria presenza

10 26/01/2025 15.00/18.00 3 Attività pratiche presenza

1 settimana per studio

02/02/2025 09.00/10.00 Esame moduli 1,5,6,7,8,9,10 presenza

1 settimana per studio 

(recupero)

09/02/2025 09.00/10.00 Esame moduli 1,5,6,7,8,9,10 presenza

Opem 

1di 1


